ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CHU VĂN AN

Số:            /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền, hưởng ứng

Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phường Chu Văn An, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND, UBND phường;

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường;

- Trung tâm phục vụ Hành chính công;

- Công an phường;

- Các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường;

- Các Nhà trường;

- Các Tổ công nghệ số trên địa bàn phường;

 (Sau đây gọi chung là các Đơn vị)

 Thực hiện Công văn số: 3255/SKHCN-CNTT ngày 29/9/2025 của Sở

khoa học và công nghệ thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Kế hoạch triển

khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 28 tháng

7 năm 2025 của Đảng ủy phường Chu Văn An về triển khai Phong trào “Bình

dân học vụ số”; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2025 của

UBND phường Chu Văn An về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học

vụ số”.

Để tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trong thời

gian từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025 đảm bảo phù hợp với mục

đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2025. UBND phường Chu Văn An đề nghị các Đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025:

a) Nội dung tuyên truyền:

- Thực hiện chiến dịch truyền thông “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu

quả hơn, gần dân hơn” trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền

tảng mạng xã hội phổ biến từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025, bao

gồm xây dựng tin, bài viết, phóng sự, video clip, chương trình truyền hình,... về

vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân; các mô

hình, bài học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp,

phân quyền và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp

Chủ đề chuyển đổi số được xác định là: “Chuyển đổi số toàn dân, toàn

diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số” tiếp tục phát huy

tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đối số quốc gia hằng năm, chủ đề của Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả

hơn, gần dân hơn”.

b) Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền các nội dung nêu tại mục a) bằng

các hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan hoặc đăng tải trên trang

thông tin điện tử do đơn vị quản lý.

c) Tổ chức một hoặc nhiều hoạt động hưởng ứng:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt để thực thi hiệu quả trong toàn xã hội về

đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST

và CĐS quốc gia tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 Ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm

2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số quốc gia; Luật Khoa học, công nghệ và ĐMST năm 2025

và các quy định mới được ban hành trong lĩnh vực KHCN, ĐMST&CĐS; Kế

hoạch hành động số 12-KH/TU ngày 26/8/2025 của Ban thường vụ Thành ủy

Hải Phòng thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 13/9/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng thực hiện Kế hoạch hành động số 12-KH/TU, ngày

26/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 06-

KH/ĐU ngày 25/7/2025 của Đảng ủy phường Chu Văn An thực hiện Nghị quyết

số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại phường Chu Văn

An; Kế hoạch số: 40-KH/ĐU ngày 13/8/2025 của UBND phường Chu Văn An

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính
trị, Nghị quyết số 03-NQ/CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Nghị
quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập
nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

 - Tuyên truyền bằng các hình thức: cổ động trực quan; qua cổng thông tin

điện tử, trang mạng xã hội của phường; qua hệ thống loa truyền thanh phường;

(Có bài tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10 kèm theo)

       - Ra quân hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

- Triển khai chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng

người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ

công nghệ số cộng đồng tại địa phương.

d) Thời gian tuyên tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Từ

01/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025.

Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An đề nghị các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND phường;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hòa

https://vietnamnet.vn/moi-ho-gia-dinh-co-it-nhat-1-nguoi-thanh-thao-5-ky-nang-so-co-ban-2309913.html
https://vietnamnet.vn/moi-ho-gia-dinh-co-it-nhat-1-nguoi-thanh-thao-5-ky-nang-so-co-ban-2309913.html

		2025-10-03T16:14:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hòa <nguyenthihoa82@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T17:16:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHU VĂN AN <phuongchuvanan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T17:16:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHU VĂN AN <phuongchuvanan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T17:16:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHU VĂN AN <phuongchuvanan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!